
3 LM EXEMPLARUL

P iatra-N . 8  A p rilie  IM 9 

ANUL II NO. 48

A PA R E  SĂ PTĂ M Â N A L
SUB DIRECŢIUNEA 

UNUI COM ITET

REDACŢIA fl ADMINISTRAŢIA
Str. P etru -R areş 49 P iatra-N .

EX~PL1CRT-IU.NI
—— Mnurnw—■  rTTOTIHWn'iHr"iilMiSărbătorirea

SÎ paşti
O Informaţi* laconică din ilarul U- 

nlversul, cu dala da 4 April a. c. arătă 
că „aproape fn întreg Judatul Noamţ 
nu a'a serbat Paftlle la 31 Mart“ , Inşl- 
rănd apoi comunele: Războenl, Masta- 
căn, Ruse.il, Borleşti, Socea, Rediu, Să- 
wlneştl şl Zăneştl, al căror locuitori n’au 
lăsat pa preoţi să oflclaxe slujba, adău- 
gând că „Incidente n’au fost“ «

Cu toate că cele opt comuni răsvrăti- 
toare nu formeaxă „aproape tntreg ju­
deţul Neamţ“ , alcătuit din peste 50 de 
comuni, tfefl se bănuia mal dinainte lă- 
cătulrea bisericilor de IncăpăUnarea 
falşilor credincioşi, nesupuşi părinţilor 
lor sufletefU şl duhovniceşti, totuşi a- 
coste fapte, odată pdtrecute, constltue 
cea mal mare ruşine asupra populaţiei 
unul întreg judeţ, In domeniul reli­
gios.

Şapte ce nu s'au întâmplat nici la In­
troducerea calendarului îndreptat Tn 
anul 1924, nl-a fost dat să le vodem a- 
cum, cu ocaxla celei mai mari sărbători 
creştineşti, din tot timpul unul an.

Judeţul Neamţ, vestit fn toată tara, 
prin numărul sl frumuseţea bisericilor 
şl mănăstirilor, prin evlavia credincio­
şilor, sustinătoarea podoabelor aceste 

i ritate locaşuri şi prin viata creştinească 
a locuitorilor Iul, acum de Sf. Paşti, pri­
meşte, din partea unor întunecaţi la 
minte, o lovitură dureroasă, ce nu se 
va putea lesne uita tn vINor.

Religiozitatea presupune respect de 
cele sfinte, supunere până la tngenun- 

I  ghere fn faţa Instituţiilor sl persoanelor 
I Investite cu darul de sns, ascultare 
I până la fanatism de către poporul drept 
I  credincios.

I  gur sl brutallxarea lor— închiderea bl-

I1 saricilor, batjocorirea celei mal înalte 
laolorHătl bisericeşti, amestecul In di­
rectiva biserica! unul neam întreg a 
laicilor Inconştient!, mărginiţi până la 
idioţenie sl ascultarea polltldanllor fa- 
ţarolrl. străini cu totul de spiritul bl-

I.sorteai sl da Inima poporului, înseamnă 
loara rallglosltata I

Cultul, recunoscut da stat, asta liber 
in virtutea llbartâtel da conştiinţă, cu a- 
tăt mal mult cultul rallglunal dominanta.

I Cu ca drept, dar, In numele cărui prln- 
I  ctplu de drept se atacă slujitorii blse- 
IrtcHor sl II închid locaşurile da fn- 
1 chioara da către o mulţime abrutlxatâ 
Id e  duhul bolşevismului până sl In cala 
I religioasa ?

N’au avut praoţll puterea da convin 
4 gara asupra anortasllor lor t Dar să sa 
< ««realese şl să sa vadă pe judecătorii 
j  im parţiali al opiniei publice, că majo- 
I vltataa acestor păstori sunt dintre « - 
I lemontele cela mal vrednice sl mai lup- 
I Ifttoero In slujba Idealului cra«tln. La 
j Rosnov, La Podolenl, la Săvlnostl, la 
■Msboenl, >■ Rediu etc... sunt dintre cel 
Anal destoinici preoţi caro fac cinste 
■Carpului preoţesc prin munca şl mato- 
lala da luptă fn ogorul sufletesc al no- 
i roadelor.

Politica, Instigatorii, o parte din presă,
1 »duşmănoasă blserlcel, călugării vaga­

bonzi şl fastll călugări, cum şl raxerva 
¡guvernului tn apărarea blserlcel, ne-au 
■dus la spectacolul trist şl dureros da 

i  astăzi.
1 Cerem, cu toată Indignarea, luarea

Clăsărilor celor mal drastice şl mal « -  
emplare împotriva agresorilor. Altfel 
- a ele ce au făcut cu biserica, vor faca 
j gl cu celelalte autorităţi, In altă felin- 
* |ulra da fapte.

Preot Gh. Verşescu

Poate, cititorii noştri, observând 
schimbarea din titulatura acestui ziar 
-c a r e  trece, aşa dintr’odată, de sub 
directiva noastră, a întemeietorilor, 
sub aceea a unui comitet, anonim— 
vor privi schimbarea cu neîncredere 
şi, mai ales, cu îndreptăţită bănuială.

— „Băieţii“ fac afaceri -  vor excla­
ma unii, zâmbind mefistofelic şi pro- 
tegiuitori...

— »Avântul“ tinerilor neînfricoşaţi 
a fost înfrânt, probabil — vor gândi 
alţii...

— „Energia întemeietorilor“ a fost 
prea intensă şi s’a epuizat prea re­
pede — sau

Independenţa „celor delà Avântul* 
a fost o paradă..

Şi aşa mai departe.... Fiecare ci­
titor ne va judeca prin prizma ve­
derilor proprii... Tot atâtea păreri vor 
fi despre noi, câte capete sunt...

Nu face nimic!
Pentiucâ, în realitate, toate cele 

de mai sus nu vor rămâne decât 
drept ceeace sunt : nişte pronosticuri, 
pur şi simplu. Şi dacă ar fi să ne 
mulţumim pe noi înşine, nu am face( 
altceva decât să dăm timp timpului1 
ca să desăvârşiascâ adevărul. Totuşi,v 
pentrucă noi am ajuns, acum, să 
cunoaştem destul de apreciabil pul-, 
sul opiniei publice, nu vom aştepta 
delà sine, evidenţierea adevărului 
—care, desigur, va fi de partea noa­
stră -  ci îl vom anticipa. Indiferent cu 
ce grad de încredere va fi primit, 1 
deocamdată.

Atitudinea ziarului nostru -  care 
rămâne şi mai departe al nostru -  
nu se va schimba. Schimbarea din 
titulatură este, deci, numai aparentă. 
Ea a intervenit ca o forţă majoră. Şi 
anume : In mersul nostru, la un mo­
ment dat, ne-am pomenit la o răs­
cruce. Drumul pe care venisem până «

Pe lângă activitatea sa critică şi i 
didactică, Titn Maiorescu a tost şi un 
mare om politic. Modul dezinteresat 
cum a făcut şi a înţeles el politica, 
vederile sale largi în această direcţie, 
frumoasele scopuri către care a tost 
atras şi pe care le-a realizat, între­
buinţând— spre deosebire de alţii— 
mijloace demne de acele scopuri, îl 
ridică pe Titu Maiorescu deasupra 
politicei de toate zilele, pentru a-1 

| aşeza între marile figuri ce-au con­
tribuit la realizarea României-Mari.

Ultimele pagini din „Istoria Con­
temporană a României“ au fost scrise 
la 1917, qu câteva săptămâni înainte

aici, se despărţea în două. 0  parte 
ne chema spre datoria către noi în­
şine : examene de licenţă, examene 
de capacitate pentru învăţământul 
secundar, etc...—o 4 alta înspre spri­
jinirea creaturii noastre: ziarul.

Pe amândouă drumurile, odată, nu 
am fi putut merge. De despărţit nu 
ne putem despărţi. Păşirea pe un 
drum, înseamnă, neglijarea celuilalt. 
Şi noi am ales pe acesta, din urmă, 
cu multă strângere de inimă.

...Dar, fiecare neregularitate a apa­
riţiei ziarului nostru — odată cu pri­
mul pas făcut înţr’al doilea an— în­
semna, pentru noi, o nouă durere. 
Fiecare întrerupere, noi ştiam că în­
seamnă, dacă nu ruperea, cu sigu­
ranţă slăbirea contactului cu cititorii. 
Şi noi nu voiam acest lucru.

Nu voiam, mai întâiu, pentrucă nu 
astfel ţineam a răsplăti calda sim­
patie cu care am fost întâmpinaţi 
încă dela apariţie.

Şi, în acest caz, cum să păstrăm 
noi continuitatea legăturii ziarului cu 
cititorii, când interese de alt ordin 
-  de ordin personal, imperios nece­
sar şi urgent —ne reclamă canalizarea 
activităţii noastre într’altă direcţie ?

Soluţionarea crizei se rezolvă prin 
instituirea unui comitet format din 
mai mai multe persoane distins-inte- 
lectuale—comitet care se va ocupa, 
pentru o bucată de vreme de soarta 
acestui ziar.

Cititorii — de bună credinţă — vor 
înţelege, credem, singuri, motivul 
schimbării aparente şi Temporare din 
titulatura ziarului nostru.

Până la terminarea obligaţiunilor 
vitale faţă de noi înşine —când vom 
reveni, iarăşi, la conducerea efectivă 
a ziarului — rămânem intermitenţi co­
laboratori.

de moartea fostului prim-ministru 
Aceasta face pe editorul acestui volum 
să le considere cu drept cuvânt ca 
un testament politic al marelui dis­
părut. Să vedem conţinutul acestor 
pagini.

Maiorescu vorbeşte despre relaţiile 
ce trebue să existe între un Suveran 
şi poporul său, într’un stat constitu­
ţional ca al nostru. El zice că în vir­
tutea art. 92 din Constituţia României 
Regele este iresponzabil şi inviolabil, 
iar cei responsabili sunt miniştrii. Dar 
—adaogă el— „acest mare principiu 
constituţional nu trebue să rămâe 
literă moartă, ci trebue aplicat şi

VITRINA MBA 
II

„tineretul Xiberat
de T . C. STAN

Recentele declaraţii făcute de 
D-nii Gh. Brătianu şi C, Bana, au 
readus pe tapet chestiunea tinere­
tului liberal -  care astfel — ciudat / — 
tot prin doi oam eni trecuţi de mult 
la vârste coapte -  se m anifestează 
pentru prim a oară, public.

Tineretul e azi la m odă după cum 
e jazzul şi culoarea cham pagne. El 
face, el drege, el ţine conferinţe, 
scoate reviste, m anifestează, răs­
toarnă şi m ai ales vorbeşte... Trăim 
în secolul generaţiilor tinere : acelor 
născuţi în 1908-1907-1906, a  celor 
de 21, de 22 de ani şi trei luni, a  
celor de 17 ani ş i o zi. Pretutin­
deni numai generaţie tânără... S ’ar 
zice că bătrânii şi-au trăit traiul 
m âncându-şi mălaiul, şi că mâine 
toţi bătrâni; vor fi decapitaţi -  ca în 
povestea cu frânghia de nisip—ca­
petele lor servind la demonstraţiuni 
anatom ice.

In politică, pare-m i-se, pentru 
prima oară au încercat o  . organi­
zare a tineretului, comuniştii.

«Tineretului comunist», i-au ur­
mat, pe rân d : cel «ţărănist» — «che- 
m ărist» — «cuzist» — şi în iine 
«liberal».

D-nii Banu şi Brătianu mărturi­
sesc lucruri teribile: Că acest tine­
ret va face aşa şi va face şi pe 
dincolo. Că va culturaliza m assele, 
va reabilita valorile m orale răstur­
nate în ultimul timp, că va... Dar 
ce nu va fa ce  oare tineretul liberal ?...

Să analizăm  puţin şi să  vedem : 
aşa este?

Comuniştii şi-au organizai gene­
raţiile tinere aducându-le în ideile 
lór, pentru a pregăti în ei pe p io­
nera de mâine a i acestei idei.

Ţărăniştii, adresându-se tinerimii 
studioase, au avut în vedere cap­
tarea de intelectuali, pentru partidul 
lor aşa de sărac pe atunci în ca­
dre.

Cuziştii aveau în studenţi pe u- 
nicii lor adepţi, avântaţi şi lesne de 
purtat de nas...

Dar liberclii?
Ne obicinuiserăm ca acest partid,

continuare pe pag. 2-a

respectat cu bună credinţă. în toată 
convingerea noastră* (Pag. 449). După 
părerea sa. Regele trebue să se fe­
rească de un singur lucru : să nu
încredinţeze conducerea statului celor 
nepregătiţi sau de-o calitate morală 
inferioară. \

In ce«.ace priveşte pe politicieni, 
lor le trebue pe viitor o „treptată 
întărire a caracterului prin formarea 
independenţei cetăţeneşti*. Deci spe­
ranţa marelui om politic se îndreaptă 
spre ridicarea nivelului conştiinţei 
publice, ceeace nu se poate fără o 
reală învăţătură şi mai ales iără o bună 
educaţie dată poporului. El crede că 
şi experienţa trecutului va servi ge­
neraţiilor viitoare, formându-le carac­
tere independente.

continuare pa pag. 2'*

C. N. Turcu şi D. L. Stăhiescu

REDACŢIONALE
Cufnceperedela numărul viitor al ziarului, redacţia şi ad-ţia 

va fi fn strada Petru-Rareş No. 49 Piatra-N.
Orice informaţiuni, articole, redamaţiuni, abonamente se 

vor adresa d-lui avocat I. Natasă pe adresa de mai sus.
începând cu numărul trecut ziarul „Avântul“ şi-a reînceput 

apariţia regulată.
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Aspecte delà festivalul studenţilor

SPULBERAREA OSÂNDEI
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ne retul
continuare din pag. I

condus de statui, de mumii şi de 
şoşoni să ţie porţile închise oam e­
nilor noi. La ei nu se putea sări 
dinţi'o treaptă ierarhică în alta , 
până nu îm bătrâneau bine şi mult. 
Era partidul zdharisiţilor, al sena­
torilor de drept şi al centenarilor 
ouaţi în vată.

D e-odată veni lovitura cu tinere­
tul liberal. Care e explicaţia ? Să fi 
sim ţit trebuinţa unei generale aieri- 
siri? Ar fi făcut-o primindu-i pe cei 
noi, de-adreptul în partid, nu pla- 
sându-i într’o galerie, anume.

Există numai o exp licaţie: Că 
au voit să  pareze acţiunea grupă­
rilor sim ilare din celelalte partide, 
oferind, de ochii lumii, iluzia că li­
beralii întineresc prinir'o ciudată 
chirurgie politică...

Manevra nu m ai prosteşte pe ni­
meni. «Tinerii liberali» vor ajunge 
tot aşa  de bătrâni ca şi liberalii 
cari nu m ai sunt tineri, până să-şi 
vadă realul lor aport luat în con­
siderare...

Nu grupări nouă. Ci curăţirea 
grajdurilor lui Augias—a conducerii 
centrale şi celor judeţene, de tot ce 
e mumie şi şoşon. Deschiderea larg 
a  porţilor, pentruca cei viguroşi şi 
cu tragere de inimă să ia locul 
impotenţilor şi a  înrăiţilor.

Şi nici uciderea celor bătrâni, ci 
altoirea pe un trup îmbătrânit, a 
m lădiţelor tinere şi puternice.

__________ T . C. STAN

RE CI MOR COPIII
IN NUMĂR AŞA DE MARE?

Mor copiii din pricina mizeriei şi igno­
ranţei.

Mor copiii pentrucă mama însărcinată nu 
se caută—nu se hrăneşte destul—se trudeşte 
prea mult, are o boală pe care o trece co­
pilului drept moştenire, naşte inaintc de 
Treme, nu este căutată de moaşă ori de 
medic.

Mor copiii pentrucă: sunt rău hrăniţi, li 
se dă s i sugă neregulat, li se dă lapte de 
Tacă, adesea murdar, fiert rău, neacoperit, 
Ii se dă din primele săptămâni mâncare, bău­
tură şi fructe.

Mor copiii pentrucă: sunt prost îngrijiţi; 
la oraşe—ţinuţi prin case murdare, înbâcsite 
eu aer stricat; la sate— lăsaţi în grija Dom­
nului, în arşiţa soarelui, purtaţi prin praf, 
prin ploi şi vânturi, culcaţi în pat alături 
de mamele lor, adesea înăbuşiţi prin somn. 
bolnavi, neefiutaţi de doctori, dar descântaţi 
de şi îndopaţi cu burueni de leac.

Mor copiii de slăbiciunea în care vin pe 
lume, de diaree, răceală, de boli molipsi­
toare, de păcatele moştenite dela părinţi.

Intr’un număr viitor vom arăta cum tr< *- 
bue îngrijită creşterea copiilor.

eontinuare din pag. I

La această afirmaţie contribuesc 
încă trei fapte :

1) Războiul delà 1877 şi „admira­
bila simplicitate cu care ostaşul român 
s'a jertfit*, căci „din toată spuza a- 
ruricată de atâtea secole; a mai ră­
mas o scânteie vie In urmaşii vechi­
lor Romani* (Pag. 454).

2) Emoţia cu care s’a ridicat partea 
cultă a societăţii contra guvernului 
D. A. Sturza, !n urma celor petrecute 
în parlamentul din Buda-Pesta, când 
deputatul Geza Polonyi urni lia Româ­
nia, arătând că „Sturza exploatează 
chestia transilvană în România contra 
partidului conservator* („Istoria Con­
temporană a României* de Titu Ma* 
iorcscu, pag. 398) şi

Cei cari -  desnădăjduiţi de atâtea 
prilejuri nefaste, oferite în ultimii 
doi-trei ani—s’au resemnat supersti­
ţioşi prin a crede într’o osândă arun­
cată, de un duh necurat, asupra stu- 
denţimii judeţului nostru, au avut, 
însfârşit, prilejul să-şi vadă netemei­
nicia credinţii lor. Şi, credem, au 
primit această rectificare de credinţă 
cu sufletul plin de bucurie- Cine oare 
ar fi putut face altfel ?

Cu atât mai mare ne-a fost bucu­
ria noastră şi cu atât mai mult drag 
înregistrăm îmbucurătorul fapt, pen- 
trucâ noi suntem aceia cari în loc de 
osânda aparentă, am văzut clar, încă 
dela’nceput, adevăratul motiv al ace­
lei activităţi şi am luptat, din răspu­
teri, pentru întronarea ordinei. Ne-am 
dat seama că, anumite prejudecăţi 
de suprafaţă, socotesc drept Ojimpie- 
tate lupta noastră, dar nu ne-am 
s u p u s  slăbiciunii prejudecăţilor. 
Ne-am rostit părerile cu acele ima­
gini simple a cuvintelor ce pecetluesc 
trista realitate. Şi le-am rostit numai 
de dragul colegilor noştri târîţi, fără 
voie, într’o aventură de tristă memo­
rie. Le-am rostit în numele adevă­
rului şi în numele ordinei care cerea 
să fie întronată.

Şi ordinea a venit odată cu insta­
larea noului comitet. (Ne referim la 
secţia bucureştianâ).

*
Marţi s e a r a -a  treia zi de Paşti— 

a avut loc festivalul dat de asociaţiile 
studenţilor noştri.

Solicitărilor, făcute de actualii con­
ducători— tineri respectuoşi şi rezer­
vaţi în manifestările lor— le-au răs­
puns un mare număr de persoane 
distinse şi familii onorabile din oraş.

Dăm, în scurte cuvinte, defâşurarea 
programului.

D-l avocat V. C. Şoarec a ţinut o 
interesantă conferinţă, tratând, cu 
multă competenţă şi documentare 
subiectul: Sufletul tinerei generaţii 
în raport cu problemele actuale de 
existenţă ale neamului nostru.

Corul Catedralei condus de D-l 
T. V. Ungureanu, a executat mai 
multe bucăţi populare, foarte potrivit 
alese.

Studentul Stan Laurenţiu a reci­
tat poezia „Nunta Zamfirei“ de Gh. 
Coibuc.

Domnişoara Aurora Capşa—stu­
dentă, cu minunate resurse vocale, a 
cântat serenada „Berceuse“ a lui 
Gonnod. Câteva minute, publicul din 
întreaga sală a fost stăpânit de acea 
puternică emoţie estetică, produsă de 
interpretarea, de pătrunderea clară 
şi precizia frazei muzicale, de nuan­
ţarea cristalină în care domnişoara

3) Jertfele suportate de toţi Ro­
mânii, în urma crizei economico-fi- 
nanciară dela 1899, pentru a salva 
creditul ţârii. -

Odată caracterele independente 
formate, Maiorescu afirmă că cel mai 
mulţumit va ti Regele, c&ci va domni 
peste nişte, cetăţeni demni de El şi 
de România.

Prin aceste sfaturi date posterităţii 
vedem că Titu Maiorescu, îndreptă­
torul culturei noastre şi omul politic 
din faza de renaştere a poporului şi 
a statului român, a rămas şi va ră­
mâne şi după moarte un îndreptar 
sigur pentru toate conştiinţele neşo- 
văiioare

Capsa a ştiut să execute serenada 
lui Gonnod: După terminarea ropo­
tului de aplauze, efluviile de ritm ale 
melodiei şi vocei d-sale, îşi urmau 
încă în noi cântecul armonios ca o 
undă de înseninare.

D-l Dimitriev, profesor de muzică, 
un virtuos şi pasionat viorist, a exe­
cutat cu multă eleganţă şi naturaleţă 
serenada lui Moskowski.

Studentul Ion Mâţă a recitat „Re­
volta” de H. Lecca.

D-l Klapony, un tânăr ş i ’talentat 
tenor, a interpretat excelent o me­
lodie din Rigoletto. Aplauzele publi­
cului l’au rechemat pe scenă şi d-sa 
le-a răsplătit cântând cu mult senti­
ment „Pescuitorii de perle*.

D-l Mănciulescu—student la con­
servator, este un admirabil mânuitor 
al oraşului. (In parantez amintim că 
d-sa cântă cu mâna stângă — consi­
derent care-i măreşte admiraţia). A 
executat cum nu se poate mai bine 
două bucăţi: din Hubay şi Kreisller.

D-l N. Dandescu, un tănăr şi sâr- 
guitor avocat din localitate, a cărui

In curând va apare de sub ţipai ui 
«Cărţei Româneşti» din Bucureşti, 
lucrarea numită «Călăuza judeţului 
Neamţ*.

Antonii ei, părintele C. Matasâ din 
oraşul nostru, şi-a propus să umple 
un mare gol in publicistic’) de popu­
larizare de frumuseţi n?turale, valori 
istorice, monumente artistic*1, cu care 
Dumnezeu a înzestrat apeşi judeţ.

Vizităm monumente, călătorim prin 
încântătoare frumuseţi ale naturei, dar 
nu ne dăm seamă pe ce comori căl­
căm, nu ne dăm s°amâ cât din su­
fletul acelor locuri este în sufletul 
nostru.

Ce mâini pioase au zugrăvit ori au 
înalţat locaşuri dnmnezeeşti, ce drame 
s’au desfăşurat pe locurile de sub pi­
cioarele noastre, ce mâini vânjoase au 
apărat cu sabia pământul şi credinţa, 
...nu ştim nimic.

Sufletul strămoşilor noştri, adânc să­
lăşluit în sufletul nostru, nn-l cunoaş­
tem. Nu-1 cunoaştem nu numai din 
supărarea noastiă, dar şi dai pruirâ 
că e grpu să-l descoperim fiecare din­
ţi e noi. Ar trebui să freqventâni aca­
demiile, să descifrăm documente, să 
fim pregătiţi anume pentru aceasta.

Ei bme de această givutate ne scu­
teşte părintele C,. Mntasă, care prin 
< artea de mai sus ne călăuzeşte prin 
toate localităţile istorice şi religioase 
ale judeţului nostru, evoacâ faptele 
cari s’au desfăşurat acolo, marile fi­
guri, cari le-au dat viaţă.

In special lumea streină de judeţul 
nostlu ponte găsi in această carte nu 
numai o călăuză în labirintul atâtor 
frumuseţi ale acestui judeţ, dar şi un 
bun prilej de sporire sufletească: se 
reîntorc la câminurile lor nu numai 
cu plămânii plini de Dumnezeescul j 
nostru aer, dar şi cu sufletul sporit' 
de cunoaşterea acestor localităţi, spo­
rit prin legătura cu strămoşii cari s’au 
sbătut pe aceste locuri, dinte prin des­
coperirea unui nesecat isvor de Îndem­
nuri la lapte generoase.

In prefaţa cărţei, D l S. Mehedinţi 
se exprimă ast-fel: „In felul ei cartea 
aceasta e unică. Nn cunoaştem alte 
judeţe, caii să aibă o monografie, în 
care interesul practic al călătoriei să 
fie înbiual ou interesul pentru natură 
şt istorie. E uu real progres să vedem 
că s’a ivit şi ia noi genul acesta de

i

voce naturală şi armonioasă est A 
mult cunoscută publicului pietre 
a cântat, cu multă stăpânire de î 
o bucată din „Contesa Mariţa“ t 
Kalrnan.

D-l Gh. Necolau—student, a i 
un număr foarte original în progrj 
A cântat din flaut o frumoasă di 
românească depe valea Oltului. S 
i-a aplaudat furtunos—ceeace doi 
deşte (dat fiind publicul select) 1  
muzica românească, dacă nu a  
superioară, este cu siguranţă iafl 
velul celei străine.

Studentul C. Vrânceanu, cu o r| 
vioiciune, vrednică de toată adm! 
ţie—a recitat ireproşabil o pod 
plină de haz, de păţanii şi învl 
minte.

Elevul de liceu Miron Şoarec1 
acompaniat la pian, toate buca 
de muzică amintite mai sus. **

După terminarea programului 1 
tisiic, a' urmat dans până la ziuăf

Publicul a plecat pe deplin nl 
tumit. E un mare câştig moral pd 
tru studenţimea judeţului nostru -şl 
o încurajare nebănuit de mare p| 
tru actualii conducători.

C. N.l

lucrări... Iar cei cari a 11 evlavie p| 
tril trecu I şi grijă de prezent ş j 1 
viitor, speiăm că vor urma pilda J  
torului şi ror. serie pentru alte judi 
ale ţârei călăuze ca aceasta*.

Tipăritul acestei cărţi cerând sul 
mari de bani, şfâtuim călduros p e l 
titori sa o comande de pe acum 1 
la autor, Irimiţâridu-i suna de lei 
costul unui exemplar, urmând a 
primi imediat ce esă de1 sub tipar.,.

________  M

DIVERSE
A apărut cartea „Constituţiunl 

României mari lămurită pe înţ 
leşul tuturor“, scrisă  de d-l av< 
cat Ion M atasă.

E  o lucrare folositoare ori cărui m  
tor de carte, ori cine trebuie să cagH 
că legile cari sIau la temelia statui 
nostru, 1

Costul unui exemplar este 120 lei1 
se poate cemanda de la Imprimen 
Judeţului Neamţ, Piatra-N. 1

Pe la sfârşitul lunei Mai anul 1 
cesta, va fi gata instalarea uzizei ele 
trice din Piatra-N.

Pentru recepţionarea motoarell 
d-l Nicu Ioaniu primarul oraşului, 1 
preună cu d-l Solomon inginerul pi 
măriei, au ,plecat la Zürich, în E li 
ţia.

Suntem informaţi că în urma stj 
ruinţei părintelui Gheuadie, reţeal 
electrică se va întinde până la M-d 
Bistriţei luminând’o cu electricitate

• Zilele aceste a a murit scriitorul i] 
Gorun, un mare prieten al graiului ne^ 
românesc. 4

Numele său va f i  vecinie legat de I 
crările folcloristice române.

Cu puţin timp înaintea lui a fost a 
mormântet Th. Speranţă, un mare nuj 
ter al scrisului popular.

Despre ambii ne vom ocupa inir*1 
număr viitor•

awr citiţi ţi
Răspândiţi

Z i ar u l  „AVÂNTUL*

ULTIMELE PAGINI a lui TITU MAIORESCU

0 carte  folositoare



Sj\£rilie^^^ . V A N T U
OFENSIVĂ CULTURALĂ Catastrofa de cale ferată

de lângă Buzău
Joi spre Vineri noaptea, o groaznică catastrofă de 

cale ferată s’a produs tn staţia Boboc—-de lăngă Buzău.
Trenul thişinău-Bucureşti, trecând prin staţie fi acul 

nefiind bine închis, locomotiva a apucat pe o linie, iar 
vagoanele pe alta. In viteza cu care trecea, vagoanele 
s'au răsturnat, sfărămându-se.

De sub dărâmături au fost scoşi peste 30 călători 
ucişi şi cel puţin de două ori pe atâţia răniţi.

La faţa locului spectacolul era nemaipomenit de 
fioros. In întunerecul nopţii se auzeau strigăte disperate 
de ajutor, gemete surde şi ţipete sfâşiitoare.

Sub sfărămăturile vagoanelor se află încă bucăţi de 
cadavre. —  Hienele de pradă n’au lipsit nici dela acest 
sinistru: în timpul nopţii cadavrele au fost jefuite. La 
percheziţiile făcute pentru a se stabili identitatea victi­
melor, buzunările s’au găsit goale.

Pansamentele prime s’au făcut de către chelnerii din 
vagonul restaurant, care au rupt şervetele şi feţele de 
mese pentru a lega rănile nenorociţilor călători.

Bieţii militari întorşi din concediu au dat morţii o 
contribuţie mare.

Au sosit la faţa locului Ministrul Comunicaţiilor d-l 
General Alevra.

Organele C. F. R. au deschis o anchetă.

VIITORUL NEAMULUI ROMÂNESC

Se face o îndreptăţită reclamă prin 
publicitate, despre activitatea Casei 
Naţionale din Piatra N. Neîndoios că 
succesul este desăvârşit, atâta vreme 
cât avem la îndemână elemente de 
muncă bine organizate, cum sunt şcoa- 
lele normale de băeţi şi fete, care la 
fiecare şezătoare culturală oferă pu­
blicului tot ce au mai variat, mai e- 
ducativ. Scopul este atins de două 
o ri:. întâi pentru Casa Naţională, 
care-şi atinge supremul scop... rege­
nerarea societăţii sub toate rapoar­
tele... şi al doilea pregăteşte pe vii­
torii membri ai corpului didactic, cu 
această activitate extraşcolară. Nu a- 
vem decât cuvinte de mulţumire pen­
tru conducătorii şcoalelor normale 
care înţeleg că activitatea elevilor să 
iasă şi dincolo de zidurile şcoalei, 
complectând prin aceasta un gol al 
programelor şcoalei normale Dar eu 
devin şi mai pretenţios şi exprim do­
rinţa ca aceşti elevi să iasă, nu nu­
mai dintre zidurile şcoalelor, dar chiar 
să depăşească barierile oraşului, în 
credinţă că Ministerul Instrucţiunilor 
nu are nimic de obiectat, dacă elevii 
şcoalelor conduşi de Pedagogii, lor 
împărţiţi în mai multe echipe cu di­
verse programe. în care să nu lip­
sească, dacă se poate, chiar şi confe­
rinţa unui Proiesor, ar ţine în fie­
care Dnminică, câte o şezătoare prin 
satele din jurul oraşului. Prefectura 
ar putea pune la dispoziţie mijloace 
de transport.

Aşa înţeleg cooperare pentru re­
generarea culturală. In alte ţări în 
timpul vacanţelor sunt organizate cu 
elevii şcoalelor secundare, adevărate 
ofensive culturale şi se culeg roade 
nespus de preţioase. Mai ales când 
aceste m aniiestaţiuni sunt însoţite şi 
de câte un cinematograf de propa­
gandă culturală.

Un exemplu în acest sens, l-au dat 
elevii cî. VII a L  P. R.—  Duminică 
31 Martie prima zi de Paşti, a fost 
o şezătoare culturală dată la casa na­
ţională Rosnov. la care au contribuit 
elevii şcoalei primare din Slobozia, 
conduşi de tânărul şi inimosul învă­
ţător Neculai Hanganu. Eleva Mu­
ram Casaudra din cl. V-a Normală 
şi elevii cl. VII a a L. P. li., care 
din proprie iniţiativă au ţinut să con­
tribuie efectiv la această manifestaţie 
culturală, sacriiicându-şi chiar prima 
zi de Paşti, zi In care oricine este în 
mijlocul familiei. Aduc la cunoştinţa 
D-lui Director al Liceului, fapta fru- 1 
moaşă a elevilor din cl. V II: Cugler, 
Dandescu, Bedrosian, Stăhiescu, ru- 
gându-1 de a-i da ca exemplu în li­
ceu, emulând prin aceasta şi pe alţi 
elevi- valori ai Liceului Petru Hareş 
ca in asemenea ocaziuni să dea con­
cursul, contribuind la înălţarea nea­
mului.

Se va zice : atunci ce-au să mai
facă învăţătorii?“ Bietul învăţător !... 
clasul cu materia conform pro­
gramei analitice... 30 ore săptămânal.. 
Bibliotecă şcolară, bibliotecă po­
pulară. . muzeu şcolar, casă de eco­
nomie, cor şcolar, de adulţi, biseri­
cesc, serbări şcolare, cerc cultural, 
ateliere de lucru manual, cursuri de 
adulţi, comitet de întreţinere şcolară,

... comitet de construcţie şcolară, exa­
mene de definitivat, de înaintare, 
ţinerea la curent cu toate progresele 
pedagogice, ştiinţifice, sociale. . ţtc.. 
etc. şi.... trei mii de lei pe lună...

Ar trebui ca ziua să fie de 48 de 
ore, ca să aibă timp să doarmă pa­
tru ore şi să mănânce o oră.. Dar 

K  când mai are şi familie şi gospo­
dărie.... Fac şi ei mult, f  mult în 
primii ani de învăţământ... apoi se 
epuizează, se demoralizează şi pute­

rea de activitate slăbeşte din ce în ce.
Iată pentru ce orice învăţător sa­

lută cu nespusă satisfacţie, cu mii de 
mulţumiri, această cooperare a for­
ţelor de la oraş, se înviorează de la 
ele, le doreşte şi le strigă cu ultimă 
energie.. . oraşele să ia ofensiva cul­
turală !...

AUREL BACIU
Preşedinte cultural 

al casei Naţionale Rosnov

POLITICA LOCALĂ
Luptele politice in stil mare au în­

cetat în toată ţara, prin urmare şi 
în judeţul nostru. Altele nu se anuţâ 
în,curând, de oare ce singura luptă 
serioasă între partide, cari ar putea 
fi la alegerile comunale, nu se între­
vede a fi curând, căci noua lege ad­
ministrativă nu va lua fiinţă tocmai 
de grabă.

Avem însă frământări în toate 
partidele.

Cele cari au luat, însă o formă 
mai precisă şi mai făţiş, srmt fră­
mântările din partidul liberal.

O mână de tineri din acest partid 
au întreprins lupta de primenire a ! 
conducerei partidului.

Atacurile au fost îndreptate mai 
ales înpotriva d-lui Pauait Criveţ. 
Cu D-sa s au solidarizat însă d-nii . 
Leon Pşepelinschi, C. Paladi şi Leon 
Mrejeriu.

Deocamdată războinicii au depus 
armele şi nu le vor ridica de cât în 
ziua, când şeful partidului d-l Dr. 
Costinescu, le va da voie.

Congresul partidului care va avjea 
ioc la 5 Mai, va fi din acest punct 
de vedete, indentic cu cel de dău- 
năzi.

Frământări în surdină au început 
să ia naştere şi la Naţiona 1- Ţărani şti.

Aici nemulţumirile sunt de naturi 
diverse dar fiind că n’au luat o formă 
precisă, nu putem vorbi încă de ele. 
Se vorbeşte de ţinerea unui congres.-

Averescanii cred că după retrage­
rea dela putere a partidului Nâţional 
Ţărănesc, vor fi chemaţi sigur la 
putere. Ir, vederea acestui ideal se 
pregăteşte reorganizarea partidului

Se pare că în localitate nu se gă-' 
seşte nimeni să şi ia această grea 
sarcină. Şi-a luat’o D-l Jormescu de' 
la Roman, care a venit în localitate 
să complecteze cadrele, să facă apel 
la cei cari au părăsit partidul .să se 
reîntoarcă. Va veni din nou. Se pare 
că munca D-sale, până în prezent 
n a dat rezultatul dorit.

R.

DIN JUDEŢ

Pe când trenul „Spiru Haret” a-, 
parţinând Soc Cooperative Albina 
din comuna Tarcău, venea dela Ar- 
deluţa, a prins sub roti pe şeful de 
tren Gheorghe Calfa din comuna de 
mai sus.

Groaznic mutilat, nefericita victimă 
a murit în chinuri groaznice.

Un incendiu a izbucnit în comuna 
Vaduri, arzând complect casele lo- 

' cuitorului Ion Saire.

Lâ conacul moşiei Glâvăneşt pro­
prietatea d-lui Ion Paşniciuc, a is- 
bucnit un incendiu care a distrus 
magaziile şi atenansele.

Pe ziua de 27 Martie 1929 Pre­
fectura a dizolvat consiliul comunal 
a comunei Roznov.

Un popor, care vreme de şapte 
şprezece veacuri, s ’a arătat cu atâta 
putere de viaţă în cât a înfrânt cele 
mai vitrege apăsări, a trecut prin 
cele mai mari pericole, a suferit 
foame, boală, întuneric, apă, sare, 
acel popor priveşte viitorul fără frică 
şi cu încredere.

Un neam care şi-a păstrat cu sfin­
ţenie limba, fără şcoală, fără cultură, 
ci numai prin dragostea mamei care 
servia de învăţător copilului, acel 
neam merită o. viaţă lungă. O ţară 
care în scurta ei eră de libertate sau 
chiar în mijlocul furtunei ce o cu­
prinse, a putut să deie oameni de 
cearnă poeţi, artişti, oameni de ştiinţă 
ori luptători nebiruiţi, aşteaptă feri­
cirea de a contribui şi ea la pro­
gresul omenirii întregi.

Când numai o parte din neam în ! 
puţine zile de linişte, a putut să deie 
roade apreciate de străinătate, cul­
tura răspândită peste tot cuprinsul 
neamului întreg, va putea scoate din 
vlaga oţetită de nevoi, puternice e- 
lemente de propăşire generală. Haş- 
deu, Eminescu, Odobescu, Coşbuc, 
Grigorescu, Creangă, Alexandri, pe 
lângă atâţia alţii, sunt chezăşia tre­
cutului pentru isbânda în viitor.

Din partea tuturora se cere însă 
muncă şi dragoste de patrie.

Munca este datoria orişicui, către 
sine însuşi dar si către neamul său. 
Legea tuturora 'să ne fie munca; fe­
ricirea fiecăruia tot prin muncă şi 
din muncă scânteiază. Muncă ordo­
nată, chibzuită, luminată, reciproc 
respectată de comunitate este ur­
zeala cea mai trainică pentru înain­
tarea unui popor. Dragostea de neam 
şi ţară, sprijinită de muncă susţine 
ţara Care are nevoie să fie cinstită 
de altele prin orânduiala lăuntrică, 
prin solidaritatea tuturora, prin îm­
părţirea dreaptă a drepturilor şi da­
toriilor fiecăruia. Patria datoreşte 0- 
crotirea tuturor celor care trăesc în 
ea, aceştiea în schimb datoresc pa­
triei fără deosebire de credinţă, ori 
naţionalitate, sacrificarea vieţii lor. 
Păstrată prin tradiţia şi jertfa stră­
bunilor, ţara trebuie lăsată urmaşilor 
mărită, şi înflorită. Viaţa nouă în­

cepe abea acum pentru neamul ro­
mânesc prin libertatea lui deplină. 
Prin jertfa noastră trebuie să ară­
tăm că i se cuvine această răsplată 
a suferinţelor îndelungate.

O ţară atât de bine împăfţită şi 
înzestrată dela natură cu atâtea da­
ruri, locuită de un popor care a do­
vedit atâtea însuşiri alese, e menită 
să joace un rol şi ea în lumea ce- 
Iorlante ţări. Pentru aceasta nu se 
cere de cât ca fiecare fiu al ei, să 
fie un adevărat şi ales Român.

I. SIMIONSCU 
Profesor Universitar

Năravuri rele
Conform art. 56 din statute, Pre­

şedintele Băncii Populare din com. 
Hangu convoacă adunarea generală 
pe ziua de 2 Aprilie a. c.

Această convocare este semnată 
de Sf. Sa Părintele Coroamă ca pre­
şedinte; d-l Grigore Grigorescu în­
văţător, casier; Gr. Cojoc, notarul 
comunei.

Cine credeţi că a lipsit dela a- 
ceastă adunare ? Tocmai domniile 
lor. Unul a plecat la Bicaz şi altul 
la Galu.

Scopul. Se urmăreşte scoaterea 
câtorva membri din consiliul de ad­
ministraţie şi cred d-lor că la a doua 
convocare, hotărîrile luându-se cu 
orice număr de membri prezenţi, se 
vor aduna câţi-va prieteni interesaţi 
şi vor lucra ca în familie.

Să vedem dacă vor reuşi.

PRIM ĂRIA OR A ŞU LU I P IA T R A

INCUNOţTINŢARE

Se aduce la cunoştinţa cetăţenilor 
că primele zile ale săptămânei viitoa­
re uzina nu va debita apă de cât de­
la orele 6 seara la orele 6 diminiaţa 
rina lucrându-se la repararea conduc­
tei defecte.

p. Primar, M. I. IPCAR
Secretar, Gr. Covrig



A V Â N T U L

CUNOAŞTEREA LEGILOR
CONSTITUŢIA.— Art. 1. Regatul Ro­

mâniei este un stat naţional uni­
tar şi indivizibil.

Sunt ţări, ca Elveţia de pildă, iar 
înainte de Război, Austro-ungaria, 
cari nu sunt aşezate pe temeiuri na­
ţionale unitare.

Austro-ung-aria era alcătuită din 
două naţiuni stăpânitoare, Austriacii 
şi Ungurii sau Maghiarii, având fie 
care parlamentul său.

Numai armata finanţele şi Minis­
terul de externe, erau comune.

împăratul Austriei era tot odată şi 
Rege al Ungariei.

Toate celelalte naţionalităţi au a- 
vut până la o vreme, autonomia lor, 
adică dreptul de a se administra sin­
gure.

De acest drept s’au bucurat şi Ro­
mânii in imperiul Austr-Ungar, până 
in anul 1867. Dela această dată Un­
gurii Întreprind lupta uriaşă de a 
desnaţionaliza pe Românii.

Această luptă se termină în 1918, 
când prin armele biruitoare ale Ro­
mânilor din vechiul Regat şi prin 
marele sacrificiu făcute de către 
Românii de peste munţi, Transilvania 
s'a unit pentru totdenuna cu vechea 
Românie.

Elveţia este o republică federativă, 
compusă din 25 republici în 22 can­
toane, In această ţară sunt. trei na­
ţionalităţi deopotrivă stăpânitoare : 
Franceji, Italieni şi Germani. Fiecare 
canton este independent având ad­
ministraţia lui locală. Deasupra tu­
turor stă adunarea Federală, unde 
fiecare stătuleţ are trimişi reprezen­
tanţii săi.

România este stat unitar, fiindcă 
locuitorii cari populează pământul 
ţărei, de orice naţionalitate ar ii ei, 
sunt cu toţii cetăţeni ai aceluiaş stat, 
România, supuşi aceleaşi adminis- 
traţiuni, aceloraşi legi, aceluiaş par­
lament şi Rege.

Este stat naţional, în înţelesul că 
naţiunea rom ână este dominantă, 
adică întipăreşte pecetea ei pe toate 
instituţiile ţărei, limba română este 
cea oficială, pământul ţărei este al 
naţiunei şi acordă de bună voe a ei 
tuturor celor de altă naţionalitate, 
libertatea de a se folosi de toate 
drepturile naturale, de cari se folo- 
sesc Românii.

Regatul României este indivizibil, 
adică nu este îngăduit să se împartă 
în  provincii, gubernii, cantoane, cari 
să aibă administraţia Iar aparte de 
restul ţărei.

Singura împărţire ce se poate face 
este numai cea prevăzută în art. 4 
din prezenta constituţie : judeţe şi 
comune cu subdiviziunile lor.

Extras din lucrarea: Consiliu» 
ţlunoa R om âniei Mari lămuriţi 
p o în ţe le su l tuturor de D-nuI 
I. MAT AS A avocat Piatra-Neamţ

Pagi-4 _ — _________________

învăţături
din Sf. Scriptură

— Fericiţi cei ce ascultă cuvântul 
Domnului şi-l păzesc.

— Femeilor, supuneţi-vă bărbaţilor 
voştri precum se cade în Domnul.

— Copiilor ascultaţi pe părinţii 
voştri în toate, căci aceasta este bine 
plăcut Domnului.

— Cinsteşte pe tatăl şi pe mama ta 
ca să-ţi fie ţie bine şi să irăeşti ani 
mulţi pe pământ.

— Părinţilor, nu întărîtaţi pe copiii 
voştri spre mânie ca să nu se des­
curajeze.

— Nimic nu se poate asemăna cu 
prietenul credincios; aurul şi argintul 
a'as nici un preţ pa lângă el.

Pentru a înţelege origina politicia­
nismului conspirator al timpurilor 
prezente, e necesar a ne aminti eve­
nimentele politice şi filosofice din 
istoria greacă, petrecute în jurul se­
colului al V a. Hr. pentrucă se a- 
seamănă perfect cu cele dela noi, de 
la război încoace.

Cosmologia veacului al Vl-lea a. 
Hr. a produs scepticismul care s’a 
întrupat în sofistica veacului al V-lea. 
Victoriile dela Marathon şi Salamina 
provoacă triumful democraţiei care 
la rândul ei, trezeşte conştiinţa indi­
vidului şi-i face să simtă nevoia unei 
pregătiri teoretice şi practice, dar 
mai ales arta de a vorbi —  care e 
arta de a conduce tn orice demo­
craţie— ; spiritul critic, examinarea 
vechilor tradiţii, de a cerceta origina 
temeiul şi folosul oricărei credinţe. 
Pentru îndeplinirea acestor necesităţi 
apar dascălii ambulanţi de înţelep­
ciune -  pripăşiţi la Atena după ce co­
lindaseră lumea greacă, ca negustori 
de înţelepciune. Pe aceştia nu-i in­
teresa înfăptuirea unui corp unitar 
de doctrine, ci urmăreau isbânda şi 
folosul individului în viaţă. Sofiştii ca 
profesori de drept şi avocaţi, se ase­
mănau mult cu gazetarii de azi, po­
sedau „arta de a discuta“ care nu 
urmăreau demonstraţia obiectivă ci 
zăpăcirea şi aruncarea de praf în 
ochii poporului sau doborîrea ad­
versarului la bară, lucru ce le-a atras 
tristul renume de mai târziu şi dis­
preţul lui Platon. Succesul lor era 
destul de mare, căci erau plătiţi bine 
şi purtaţi în triumf; bunăoară sosirea 
lui Protagoras la Atena a produs o 
senzaţie pe care Platon o descrie 
minunat în opera sa „Protagoras“. 
Urmărind succesul personal al indi­
vidului sofiştii au stabilit o teorie 
subiectivistă şi sensualistă a cuno- 
ştinţii după care binele şi răul, ade­
vărul şi eroarea au o valoare relativă 
şi subiectivă şi că ele depind de in­
teresele personale şi trecătoare ale 
individului.

Rezultatul sofisticii: Pentru filoso-

fie, un scepticism ştiinţific şi un mo­
ment critic în desvoltarea gândirii 
greceşti; iar pentru viaţa socială, o 
desagregare a moravurilor strămo­
şeşti, o afirmare a bunului plac al 
individului, un moment de disoluţie 
a moralei religioase; în concluzie dar 
sofistica a accentuat anarhia morală 
a vremii amjntite...

Getlcus

Sfaturi casnice
Mirosul de var.

Din odăile de curând tencnite sau 
văruite, se scoate mirosul astfel: pu­
nem în mijlocul casei un lighean ca 
mangal aprins (tăciuni de lemn) după 
ce s'au închis uşile şi ferestrele. în­
dată ce vedem că s ’au stins cărbunii 
lăsăm ferestrele deschise timp de o 
oră.

Cum pregătim varul ca să se ţină 
m ai bine pe pereţi

Dnpă ce am stins varul, adăugăm 
sare, clei şi puţină piatră acră.

Astuparea crăpăturilor din scânduri
Se amestecă clei cu răzătură de 

lemn (rugnmăturâ).
Se vâră apoi In crăpături cu un 

cuţit încălzit în foc. Se lasă să se 
răcească şi să se usuce bine, apoi se 
curăţă şi se lustrueşte.

Mirosul de mucegai din casă.
Dacă în locuinţă se simte miros, 

de mucegai, sau pereţii fac bureţi de 
mucegai, ceia ce se întâmplă adese 
ori în casele noi, pntem îndepărta 
răul, punând în locul muced un vas 
mai mare de var nestins. Varul trage 
umezeala, usucă pereţii şi mucegaiul 
dispare. Varul tiebue schinbat de 
mai multe ori cu altul proaspăt.

Din cartea: Cunoştinţă folositoare 
No. 46 a d-lui I. Sinii onescu 

profesor universitar

CULTURA I
LEGUMELOR!

Impârţim cultora legumelor In tre f l  
P ărţi; după felul, de cu ltu ră: cu ltural 
legumilor rustice, obicinuite şi rez iea  
tente, cultura legumilor delicate şi c a i i  
tura legumilor nu tocmai rezistentei 
dar nici delicate.

Legumele rustice sunt acele ce creacJ 
cu tnai puţin?. Îngrijire şi din oare sel 
cultivă lanuri Întregi, cum sunt ca rto -i 
ful, fasolea, mazărea, bobul sfecla 1 
lintea.

De şi aceste legume sunt rustice,;! 
totuşi cer un pământ bun, puţin mai | 
des, însă bine lucrat şi ţinut totdeauna! 
In curăţenie pentru ca florile să poată | 
produce cât mai multă sămânţă sau | 
rădăcină.

Compactitatea sau desiunea păm ân-l 
tulni este una din condiţiunile cele mai 1 
de seamă, pentrucă aceste p ăm ânturi! 
păstrează umiditatea mai mult când | 
suprafaţa este Inţărinată cu sapa.

Legumi delicate şi semi delicate ] 
sunt cele care cer mai multă îngrijire. 1  
pe care nu le să mânăm direct oi fa- | 
cem rasadul tn răsadniţă şi pe uimâ I  
11 plantăm pe loc.

Aceste legume cer să le udăm des, 1 
întâi ca să se poată desvoltă fără stag 9  
nare.
| , Aceste legume sunt: conopidă, pat- I  
lagelele roşii şi vinete, ardeii, varza, 1 
ciapa, etc.

Pentru acest fel de legume se cera 1  
un p&mânt gras, mărunt şi uşor şi 1  
să fie aşezate în spre miază zi sau a- I  
pus, pentrucă căldura si lamina sâ bată 
mai mult pe suprafaţa acestui loc. Se 
mai ceie să nu fie plantaţi arbori prin 1 
prejur, căci ar ţinea umbră.

Terenul să nu fie umed sau mlăş­
tinos, însă să fíe aproape de apă pen- 4 
tru a le putea uş>r uda. Legumele u- 1 
date produc o cauţi tale mare şi sunt 
de o calitate superioară.

In culturile pe lângă casă, pe sn- | 
prafeţe mici şi unde nu avem putinţa j  
să le udăm prin şanţuri cu irigaţie, I 
se fac straturi largi de 1.25 rn.— 1.30 .1 
m. şi lungi până la 8-10 m. In tere ]  
nurile cari ţin umezeala potecile des- 1  
pârtitoare dintre straturi să fie mai 1 
adânci de cât straturile, ca apa sâ nu 
stagneze pe-straturi şi să se scurgă. I 
In pământurile nisipoase potecile să 
fie m u înalte de cât straturile pentru 
ca apa sâ se strecoare toată în stra- 
turi şi sâ alimenteze sâmânăturile.
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